2018 年高校教师资格考试面试暨认定工作网络会议纪要

[bookmark: _GoBack]2018年4月18日上午，山东省高等学校师资培训中心办公室主任孙永华主持召开高校教师资格考试面试暨认定工作网络会议，会议的主题是以推进教师资格工作信息化为契机，加快实现教师资格管理信息化。现将会议主要事项纪要如下：
一、会议通报了2017年岗前培训情况和信息化建设调研、论证情况。
二、会议重点就2018年岗前培训、笔试、面试和认定工作计划作了说明。
以下所有时间安排均为工作计划，具体时间以正式文件的时间安排为准。
（一）培训
计划6月20日前下发岗前培训文件，7月10日前完成第一批报名，8月30日前完成第二批报名，9月30日前完成第三批报名，7月10日—9月30日，教师自行完成网络培训任务。9月25日起开放模拟练习。
（二）笔试
计划9月15日前下发考试文件，9月25日起开始报名，10月10日前完成报名和考试申请、审核，10月20日、21日组织第一次集中考试，10月25日前公布第一次考试结论。10月26日起开始补考报名，11月9日前完成报名，11月17日、18日组织第二次集中补考，11月22日前公布第二次考试结论。11月23日起开始第三次预约考试，12月8日、9日组织第三次考试，12月13日前公布第三次考试结论。12月22日起，考试合格人员打印合格证书。
考试主要变化：考试实行机考（计划增加主观题），所有考试人员只能有两次考试机会；增加购买教材模块，个人根据需要自由选择；实行预约考试，自主选择考试科目、考试地点、考场、场次；增加身份证验证系统，考场入场验证。
（三）面试
1.面试对象
为了让面试信息与岗前培训信息、考试信息、认定信息一致起来，所有准备参加教师资格认定的人员都需要参加面试报名，后续认定人员一定在面试报名人员范围内，否则各个环节难以衔接。
2.报名步骤
注册信息——查询岗培结论——填报任教学科（选择到三级学科）——选择面试地点（6个面试地点自由选择）——单位审核——个人缴费。
3.免试条件
参照《山东省高等学校教师岗前培训考试暨教师资格笔试免试条件的说明（V1）》（群文件、岗培系统通知里均有）。符合师范教育类专业毕业生特许条款申请免面试的，任教学科须与本科毕业证上载明的所学专业一致，不一致的还须申请面试。
4.任教学科
除辅导员（一般限选思政）、申请免面试的师范生外，其他人员可以自由选择任教学科。原则上所学与所教一致或相近。
5.面试点
同一所高校可以选择不同的面试点，今年面试人员不需要携带认定申请表（A3）参加面试，各高校也不需要在面试结束后领取面试结论表和认定申请表（A3）。各高校有特殊规定的，遵从各高校意见。
6. 面试方案
面试点管理员发布面试方案、流程，面试人员登录系统，自行查看面试方案、流程。
7.面试成绩
面试成绩由面试点管理员汇总上传系统，结论为不合格的，说明理由。面试合格的，按要求进行网上申报。
8.面试案例
系统提供某个教学片段和1个课时的教学设计，供面试人员观摩学习。
9.常见问题答疑
（1）受委托高校需不需按上述流程进行？
需要，只是无须选择面试地点，无须缴费。受委托高校自行组织面试。
（2）免试人员是否参加面试报名？
参加，只是无须选择面试地点，无须缴费。
（3）未在本省取得岗前培训合格证的，如何报名？
查询不到考试结论的，须由教师本人上传佐证材料，学校审核通过后按正常流程进行。
（4）单位集中缴费的如何处理？
不再接受集中缴费，全部实行个人缴费，而且一经缴费的，概不退款。
（5）当年申请中小学教师资格证的，能否申请高校教师资格证？
每年只认定一类教师资格证。
（6）已取得高校教师资格证，因工作要求确需变更任教学科的如何办理？
重新参加教师资格认定，即重新面试、体检、认定。
（四）认定
1.入口问题
网上申报不通过教师资格网，从面试成绩查询开始，不合格的无法继续。认定机构信息，确认点信息不再填写。
2.主要变化
（1）学历认证
高师中心统一认证。
（2）面试结论表
面试过程需要，认定过程无须提供。
（3）无犯罪记录证明
取消。
（4）免面试和免普通话材料
面试环节或岗培环节已经提供，无须再提供。
（5）人事存档证明
使用存档证明。
3.认定流程
网上评审——确有异议的，携带材料现场评审——评审通过后，各单位自行打印一份申请表，携带照片，前来教育厅盖章。
4.换补发证书
换补发流程另行通知。